ut filius contra parentes, liberti contra patronos. Alij propter suspicionem calumniae, ut illi, qui falso sum testimoniis subornati dixerunt: Nonnulli propter paupertatem, ut sunt qui minus quam quinquaginta aureos habent. Socius quoque criminis ab accusatione repellitur, c. veniens il. de testibus, l. quoniam C. eod. l. si. ff. de questionib. & l. repeti §. i. ff. eod. c. i. de confess. per quae iura, & alia, quae citat, ita tenet Speculat. in lib. i. par. 2. tit. de accusatore nu. 10. ubi etiam excipit. Primo, in simonia pro Papatu commissa, cap. si quis Papa 79. dist. Secundo, in criminie laicæ Maiest. c. nemini 15. q. 3. c. i. de probat. Tertio, in qualibet simonia, c. 3. & c. veniens de simon. c. latè 25. q. 3. Quartò, in crimine falsæ monetæ, l. i. C. de fals. monet. Quinto, in maleficos, & mathemat. l. si. C. de malef. & mathe. Sexto, in la-

tronibus. Et idem dicit in omnibus alijs criminibus exceptis, de quibus supra in num. 23.

26 Sed in causa annonæ nonnulli ex prædictis, qui iudicio publico accusare prohibentur, accusare possunt, qui enumerantur in l. mulierem ff. eod. per hæc verba: *Mulierem propter publicam utilitatem, ad annonam pertinentem, audiri à Praefecto annone deferētem Diui Seuerus, & Ant. rescripsit: Famosi quoque accusantes sine villa dubitatione admittuntur. Milites quoque, qui causas alienas deferre nō possunt, quia pro pace excubant, vel magis ad hanc accusationē admittuntur. Serui quoque deferentes audiuntur. Ecce aduerte insuper, quod, quidquid in citatis legibus habetur, omnes accusare possunt de crimine heresis, ob perniciem illius, & favore fidei, ut in cap. prælumuntur 2. q. 7. & probatur ex cap. in fa-*

Z uorem

uorem de hæret. & dixi in
meo Prompt. ver. accusa-
tio num. 9. & in nu. 10.
ad didi, quod accusare te-
netur omnes ex crimina,
quaे directe, immediateq;
vergent in publicum de-
tinimentum, quando deli-
cta sunt in fieri, & alia via
impediri non possunt.

27 Quādo autem crimen
est priuatū, nēpē quia qs
propriam, vel suorū iniur-
iam prosequitur, accusa-
re omnes illi possunt, qui
bus interest, & non alijs,
quando ad pœnam cor-
poralem accuiant; si verò
ad pecuniariam accusare
omnes posse de populo:
dicit Socin. ubi supra post
Doctores, quos citat. Et
accusare etiā posse illos,
quos supra enumeraui-
mus accusare non posse,
patet ex l. hi tamen ff. cod.
ubi ita determinatum est.
Hi tamen omnes (scilicet
qui accusare publica cri-
mina prohibentur) *si suā*
*iniuriam prosequātur, mor-
taliae propinquorunt de-*

fendere, ab accusatione non
excludantur. Intellige au-
tem, vt omnes prohibiti
admittātur, illis exceptis,
qui accusare prohibentur
ob defectum mentis, cu-
iusmodi sunt pupilli, & fu-
riosi, seu mente capti, vt
aduertit Soci. in d.c. cùm
P. Manconella num. 21.
in fin.

Qui autem continetur
appellatione suorum, ad
hoc, vt possit quis eorum
iniuriam prosequi, variae
funt Doctorum sententiæ,
quas refert Socin. in d.c.
cùm P. Manconella num.
23. & 24.

28 Aduertendum est ni-
hilominus, quod et si re-
pellenda sit accusatio il-
lorum, qui accusant, quā-
do accusare non possunt,
tamen quia ex officio te-
netur Iudex delinquentiū
crimina inquirere, & pu-
nire per dicta supra in-
proemio huius Opusculi,
quādo ipsi Iudici accusa-
tio talis defertur, accusa-
tione repulsa, si ea con-
currant,

current, quæ ad inquirendum sunt necessaria, iuxta dicenda infra in c. 12. tenetur ipse Iudex, omiss modo procedendi per viam accusationis, procedere per viam inquisitionis, per dicenda ibidem in nu. 2. & per ea, quæ dicit Clar. in S.f.i.q. 14. num. 6. & 7. Alioquin contra id, ad quod ex officio, & iustitia obligatur graue peccatum mortale committit, prout etiam illud commisit, quotiescunq; de delicto in Provincia, vel Diocesi, vel Religione commisso illi constat, & ob amicitiam, vel aliquam iniustam causam procedere omittit, vel prohibet, cum sit in causa, ut cum gravissimo scandalo delicta remaneant impunita, quando verum est aliquid delictum esse com-

missum, nisi delinquens talis sit, ut puniri non possit sine magna aliqua perturbatione Reipub. Tunc enim supremus Iudex, seu Princeps potest etiam accusationem inchoatam abolere, etiam si accusatio ex priuata causa facta sit, utputa cum quis suas iniurias prosequatur, ut docet Caiet. in 2.2.q.68. a.3. Et Iudex inferior ob eandem causam potest accusationem non admittere.

29 Quando autem per viam accusationis procedi potest, querela huius formæ est eradenda, quando ab ipso accusatore in scriptis traditur, ad hoc, ut omnia contineat, quæ continere de iure debeat, ut valida sit, prout in d.l.libellorum ff. de accusat.

Forma libelli accusationis pro Regularibus, & formari etiam potest in omni Curia.

In nomine Domini Amen.

Coram R.P.D.N. Abate, vel Propreto, &c. Die 5. mensis

Z 3 No-

Nouembris anni 1637. in Monasterio S.P. compares D.B. animo non calumniandi, sed pro suo iure prosequendo; & coram illo defert, & proponit accusationem contra D. A qui diebus præteritis de mense Octob. buius anni ante ianuam Resectorij dicti Monasterij baculo illum aggressus est, & acerrime illum in scapulis percussit, prout probare intendit, & accusationem hanc usque ad finem prosequi volens, instat, & petit, ut informatio capiatur. & ne delicta remaneant impunita, ea fiant, quæ de iure sunt facienda, ad hoc, ut reus predictus iuridice condigna pena puniatur, usq; ad sententiam diffinitiuam, nō in posterum similia contra ipsum accusatorem facere audeat; & examinari possunt testes D.F. & D.G. & D.I. qui interfuerunt.

Ego D.B. manu propria me subscripsi, si autem scribere nesciat, dicat Ego B. scribere nesciens manu aliena me subscripsi. & signum crucis manu propria apposui †.

Si autem accusator proprium ius nō prosequitur, sed pro communi bono acculet, ita accusatio formari potest.

In Nomine Domini Amen.

Coram R.P.B.N. Abbatे, vel Præposito, &c. Die 5. Mensis Nouembris anni 1637. in Monasterio S.P. comparet D.B. animo non calumniandi, sed pro communi bono tuendo, & coram illo defert, & proponit accusationem contra D. A qui diebus præteritis de Mense Octobris buius anni habitu Regulari dimisso, & assumpto habitu seculari talis coloris, Monasterium egressus est per talem Monasterij ianuam, prout probare intendit: & accusationem hanc usque ad finem prosequi volens, ne delicta remaneant impunita, instat, & petit, ut informatio capiatur, ac ea fiant, quæ de iure sunt facienda, ad hoc, ut reus predictus iuridice condigno

digna pœna puniatur per sententiam diffinitiūam, nè in posterum similiæ contra commune bonum Religionis facere audeat. Et examinari possunt testes D.F. D.G. & D.I. qui de prædictis sunt informati.

Ego D.B. manu propria me subscripsi, si autem scribere nesciat dicat: Ego B. scribere nesciens, manu aliena me subscripsi, & signum Crucis manu propria apposui t.

30 *Qua accusatione facta, & à Iudice acceptata, notetur ab Actuario in principio ipsius libelli, & scias, quod in hoc posteriori casu, scilicet, quando quis accusauit pro publico bono, & de publico crimine, accusator ab accusatione desistere non valet, quia ad publicam utilitatem maximè pertinet illud puniri, vt in l. 1. & seq. ff de publi. iudic. & desistens absq; abolitione petita, & obtenta, incidit in poenā Senatus consulti Turpilianī, vt in l. 1. ff. ad Turpilian. infamiam enim contrahit, & extraordinariè arbitrio Iudicis est puniendus, vt in l. 2. in s. C. eod. & hoc procedit non solùm quādō quis accusare debet,*

sed etiā quando accusatio est illi permitta, vt in l. si femina C. eod. Quam abolitionem concedere Iudex non debet, nisi partibus præsentibus, & causa cognita, vt in l. 2. & ibi Bald. C. de abolit. Concedere q; illam tātū potest accusanti per errorem, vel per temeritatem, vel calore iracundiæ, aut proficiēti suam, vel suorum iniuriam, vt in l. 2. C. de abolit. non autem calumnianti, seū fusè accusanti, vt in l. 3. C. eod. nec ei, qui sincera mente accusatiōnem instituit, quando accusatus carceres substiuit, vel tormenta, vel verbera, vel catenas, nisi ille, qui hæc passus est, suum consensum præsteret, vt in d.l.

d.l. 3. habetur : *Quando autem reus nihil tale passus est, post quam fuerit officij custodia traditus intra dies triginta accusatori pertinenti, etiam inuitu reo dari permittitur, ut subiungitur à tex. in d.l. 3. sed si forte Iudeus aduertat, Partes pro crimine abolendo colludere, ipse supplere debet, & per viam inquisitionis procedere, si ea concurrunt, quæ necessaria sunt, per viam inquisitionis procedere possit, ut post Cyanum aduertit Bald. in d.l. 2. num. 1.*

31 *Accusatione autem, prout supra facta, vel verbaliter, & ab Actuario in scriptis redacta, accusatore presente, & accusacionem, prout supra subscripta bente, ad veteriora procedendum est, iuxta ea, quæ dicenda sunt infra in c. 11. num. 26. mutatis mutandis; ita tamē ut post accusationem examinentur testes, citato illo, qui accusatus est, ad videndum iura-*

menta testium, si praesens est, & non timetur eius fuga, de qua si timetur, carceribus mancipari potest capta prius summaria informatione de delicto, de quo est accusatus : nam ad capturam personæ in criminalibus deueniri nō potest sine causæ cognitione, ut post Io. Andr. in c. si Clericus de sentent excom. in 6. Burr. in c. 1. de iudic. & Aret. ibidem in col. 7. vers. ista conclusio, dicit Diaz in pract. crim. Canon. c. 123. nu. 1.

32 *Nec ad carcerationem clericorū sine grauissima causa perueniendum est; quia carcer infamat, & irreparabile damnum Clericis affert, secundum Bal. in l. si Clericus C. de Episcop. & Cler. & dixi in mea Resol. 138. num. 11. Et quando Clericus non est suspectus de fuga ante carcerationem debet constare de corpore delicti, ut dixi ubi supra in nu. 12. post Geminia. in cap. si Cleri-*

Clericos, de sent. excom-
mun. in 6. per quem tex.
excommunicatur Episco-
pus iniustè carcerans Cle-
ricum . Esseq; carceratio-
nem iniustum ratione or-
dinis non seruati, quando
quis pro delicto in carce-
ribus vincitur, priusquam
cōstet de corpore delicti,
dixit Mars. in pract. crim.
in prin. nu. 4. & in consil.
18. num. 34. Boss. in tit. de
delict. num. 53. Monticell.
in reg. 13. num. 1. & post
Bonacos. in 2. par. comm.
opinio[n]. in ver. Captura,
vt valeat, restatur de com-
muni Farin. in 1. par. q. 2.
num. 2. vbi dicit, hoc præ-
fertim procedere in car-
cerationem Clericorum;
debet etiam præcedere
suspicio aliqua contra
carcerandum, vt infra in
num. 34.

33. Supradictam autem in
num. 31. summariam in-
formationē ita esse facien-
dam dicit Diaz supra in
nu. 3. vt à testibus omnia
scilicetur, & scribi faciat

per Notarium, seu Actua-
 riū, fieriq; hoc posse, Parte
 nō citata, affirmat: dumō-
 dò postea testes repetan-
 tur Parte citata, ut dictum
 est supra in c. 4. nu. 7. & 8.
 Si autem absens est, & in
 loco, in quo citari non po-
 test personaliter, citandus
 est per edictum, iuxta for-
 manū positam supra in d.
 c. 4. num. 22. in fi. & post
 consumaciam examinen-
 tur testes iurati, ac alia-
 fiant usq; ad sententiam
 inclusiū, quæ dicta sunt
 supra in c. 4. nu. 22. & 23.
 facienda esse ad condem-
 nandum reum constitu-
 tum in consumacia. Si aqui-
 tem præsens est, & carce-
 ratus vocetur ad videndū
 iuramentum omnium te-
 stiū, et si testes de delicto
 testimonium ferant, ita ve-
 saltēm semiplenē probēt,
 ipse reus constituatur, &
 cum iuramento de veri-
 tate dicenda examinetur,
 & per talēm constitutio-
 nem, & examinationē lis
 contestata intelligitur, vt
 facta

supra dictum est. Quando
verò sint testes exami-
nandi, & ipse reus consti-
tuendus, dicēdum est suo
loco infra , & sic de reli-
quis vñq; ad sententiam .

34 Sed aduertendum est,
vt post litis contestatio-
nem , seu tei examinatio-
nem præstetur accusatori
iuramentum de calumnia ,
vt ordo iudicarius serue-
tur, iuxta glo. fi. in l. prola-
tam C. de senten. & inter-
loc. own. iudic. Secundò,
aduertendū est, vt in car-
cerem nō detrudatur ac-
cusatus, etiam de crimine
enormi, nisi ex summaria
informatione, prout supra
capta , suspicio cōtra eum
oriatur, vt per Salyce. in-
l>nullus nu. r. C. de accu-
sationibus; illa autem præ
habita de maleficio, & ma-
lefactore, sine alia citatio-
ne verbali præcedenti, pra-
xis est, vt mittat iudex ad
capiendum reū, si crimen
est enorme , nō de cri-
mire conscius fugam ar-
cipiat , quam praxim ap-

probat Salyc. per illū tex.
in l. nullus nu. 4. not. 5. C.
de exhiben. reis .

35 Quia autem carcer pro
custodia tūc datur, in car-
cere positus manicis , vel
vinculis ferreis , vel alio
modo conuincendus nō
est, nisi sit conuictus, vt in
d. l. nullus , vel nisi crimi-
nis qualitas , vel personæ
vilitas aliud exigat, vt in l.
r. C. de custod. reor. vel
nisi in carcere aliquid
egerit, vt meritò cōvincu-
lari debeat , vt per Salyc.
in d.l. nullus num. r.

36 Est insuper aduerten-
dum , vt si reus exceptio-
nes aliquas habeat cōtra
accusatēm, vt illas propo-
nat antè litis contestatio-
nem, & sic priusquam ipse
constituatur, & examine-
tur, vel statim , vel posteā,
incontinenti sine contra-
rio actu, nā alioquin ipsius
accusati nomē inter reos
recipitur, prout praxis ser-
uare solet, ipso reo exami-
nato, & sufficienter indi-
ciato, & post hoc circa-
talem

talem exceptionem non auditur, ut docet Azo in summa S. qualiter in accus. vers. oblati libello, vbi in-

uenies, quid post hęc facienda sint ad terminādām causam, & ego dicam inq. fra in c. 12.

De Denunciatione, seu Denunciatore, & de modo procedendi per viam denuncia- tionis.

Cap. XI.

SUMMARIUM:

- 1 Denunciatio iuridica subrogatur loco accusationis ad inquirendum iuridice de delictis.
- 2 Denunciatio iuridica quid.
- 3 Denunciare est deferre reum alicuius criminis.
- 4 Pon denunciationem. admittitur emendatio peccatoris pro medicinales pænam.
- 5 Denunciationis iuridica, & euangelica differentia.
- 6 Ad denunciationem solemnia accusationis necessaria non sunt, nec etiam effectus alii.
- 7 Libellus: ad accusationis solemnitatem pertinet, & in de-
- Denunciatione non est necessarius.
- Denunciatio solo verbo facta de iure sufficit: & in num. 26. Sed quomodo sit facienda de consuetudine, vide infra in num. 15. 16. & 17.
- Denuncians, de iure civili probare obligatur, & denunciants false puniri potest arbitrio Iudicis usq; ad pænam talionis.
- Denuncians, ut probare obligetur, usus non admittit.
- Religiosus denuncians crimina Fratrum Superioribus suis, probare non obligatur.
- Denuncians, admonitione noua pramissa, repellendus est: sed limitata in n. 9. 10. & 11.

Aa 9 Dec.

- 9 Denunciatio in foro Ecclesiastico admittenda non est, monitione non premissa, nisi in quibusdam casibus, quorum Primus est barefis. Barefis nulla praeterea monitione statim est denuncianda Episcopo, vel Inquisitori.
- 10 Denunciatio iuridica facienda est in foro Ecclesiastico, non premissa monitione, quando peccatum est publicè commissum, etiam si pro certo sperare possit emendatio.
- 11 Denunciatio iuridica in Ecclesiastico foro fieri potest non premissa monitione, quando non speratur emendatio; Et maximè quod ad peccata Regularium spectantia ad formicationem.
- 12 Denunciatio in foro seculari faci potest non premissa monitione, sive delicta sine notoria, sive secreta. Modus procedendi per viam denunciationis datur etiam in foro seculari.
- 13 Denunciatio iuridica, monitione non premissa, de iure non sit in seculari foro facienda absens, qui ex officio ad hoc obligantur, nisi in notoriis, tamen consuetudo legitime introductis, ut statuam deoculis, sed non sit, nisi a Deputatis.
- 14 Denunciatione facta Iudex procedere valet tam per viam denunciationis, quam per viam inquisitionis, quando veriusque via requisita concurrunt: sed cautius erit, si procedeat per viam inquisitionis, si infamia procedat.
- 15 Denunciatio iudicialis, que fit pro communii bono duplex est, generalis, & specialis, & utraq; explicatur. Denunciatio generalis quomodo sit facienda, & quomodo specialis, in qua quinq; requiruntur. Denunciatio specialis quando non continet nomen denunciantis, censetur libellus famosus, Et fieri illationis est procedendum: sed sic denunciantis est puniendas.
- 16 Denunciationem sine nomine Iudices praeferunt Regulares sine infamia precedente non admittant ad inquirendum in specie de delinquente, in illa nominato;
- Denunciatione sine nomine denunciantis, si nominati in illa sint testes idonei, de facto bend informatis, procedere potest ad inquirendum ab illis in genere de talis delicto, & quando illi aliquem nominat formari potest inquisitio particularis.
- 17 In denunciatione iuridica, que pro publico bono fit ex causa,

*mani vsu necessariò ponenda
sunt nomina testium infor-
matorum, si ad notitiam de-
nunciantis deuenientur.*

*Forma denunciationis facienda
Iudice pro communi bono.*

18 *Ad denunciationem facienda
et si de iure ciuili non admis-
tantur nisi Officiales ad hoc
deputati, tamen de consuetu-
dine admittuntur omnes.*

19. *Denunciare non posse non
valentem accusare, quomodo
sit intelligendum, explicatur.
& in nu. 20. & quid in nostro
Regno.*

21. *Denunciare de iure Cano-
nico qui possunt, & qui repel-
luntur.*

22. *Denunciare officiales depa-
tatos et si non posse, nisi delicta
notoria. Canonistas teneant,
tamen de consuetudine illi de-
nunciant etiam occulto, etiam
ex sylo Curiarum Ecclesiastici-
carum.*

*Denunciare obligantur Offi-
ciales deputati delicta etiam
non punibilitia, & mortes vio-
lentas, qua casu cunsiunt.*

23. *Denunciatio occulto delicto
quid Iudex facere debeat, ex-
pliatur, maxime Regularis.
Subrogatum sapit naturam
suis, n cuius loco subrogatur.*

24. *Denunciatio ita aperit viam
ad inquirendum, sicut accu-*

satio, & inquisitio.

*Forma initiandi processum
& Iudice seculari.*

25. *Denunciatio quando non sit
ab Officiali, nec coram Iudice
seculari, sed Ecclesiastico sub
qua forma sit formanda tra-
datur;*

*Forma denunciationis faci-
enda Iudicibus Ecclesiasticis.*

SVprain c. i. n. i. dictu est, quod deficiente accusatione, loco illius denunciatio secundo loco subrogatur, ad hoc, ut Iudex de delictis inquirere, & punire illa possit, ut in c. qualiter, & quando il 2. de accusat. determinatum est. Cum autem de modo procedendi per accusationem in cap precedentiam dictu sit, ut doctrinæ ordo seruetur, de ipsa denunciatione hic dicendum erit, & proprie de illa, quæ juridica appellatur; dixi enim de alijs latè in meo Prompt. in ver. Denunciatio, ubi totam denunciationis materiam cum sua distinctione explicavi.

2 Est autem denunciatio
hęc iuridica delatio alicuius
criminis, quę fit Iudicii
ad ipsius criminis puni-
tionem in emendationem
personę peccantis, absq;
libello, & obligatione
probandi crimē, sed præ-
cedente charitatua mo-
nitione, vt in c. qualiter, &
quando il secondeo, in fin.
de accusat. & ibid. Doct.
& iuxta doctrinam D. Th.
in 2.2.q.68.ar. 1.

3 Et ideò dixi, quòd de-
nunciatio est delatio alicuius
criminis; quia denun-
ciare nihil aliud est, quam
deferre reum alicuius cri-
minis, vt dicit Angel. de
malefic. in rubr. quomodò
de malefic. cognosc. per
denunciationem num. 1.
per l. ea quidem C. de ac-
cusat. & l. ab accusatione
S. denunciations f. ad
Turpillian.

4 Ideoq; dixi quę fit Ia-
dicti ad ipsius criminis pu-
nitionem, in emendationem
personę peccantis: quia per
denunciationem attendi-

tur emendatio personę
peccantis per medicinalę
pœnam à Iudice dandam
ipſi reo, qui denunciatur,
vt ex D. Thoma in 2.2. q.
68.ar. 1. dixi supra in cap.
10.nu.3. Et quamuis Ho-
stiens. in summa de De-
nunciatione nu. 1. & cum
illo Iodocus in sua prax
crim. cap. 4. num. 3. dicat'
nunciationem esse criminis
alicuius apud Iudicem, ſe-
ue inscriptione legitime fa-
cta delatio ad pœnitentiam
peragendam, vel aliam le-
gitimam pœnam imponen-
dam, vel ad utrumq. Ego
autem utrumque posui ad
distinguendam hanc de-
nunciationē iudicariam
ab euangelica, prout illam
distinxii in meo Prompt. in
verb. Denunciatio nu. 1.
Euangelica enim est illa,
quę fit ad pœnitentiā per-
agendā, & correctionem
fratris, & fit Prælato, non
vt Iudicii, ſed vt Patri, non
ad processum formādum,
ſed ob ſolam fratris emen-
dationem. At iudicaria,

dc

de qua nos loquimur, sit superiori tanquam Iudici ad processum formādum, & puniendum delinquētēm pro sua emendatione. Et ita distinxit Suarto. 4. de Relig. lib. 10. de regim. societ. cap. 8. vbi de hoc latē, ac Thomas à Iesu in tract. de Visit. Reguli tra. 1. cap. 4. nu. 4. & Lezana in summa qq. Regular. to. 1. c. 27. n. 1. in fine.

Dixi, abfq; libello, & obligatione probandi crimen: namq; ad denūciationem solemnia accusationis necessaria non sunt, vt habeatur in l. ea quidem, & ibi glo. in vers. circa solemnia C. de accusat. Imò nec essentialia eius requirit, cùm ex fine diuersa sint, vt patet ex dictis: libellus autem ad accusationis solemnitatēm pertinet, vt in l. si quis C. de accusat. ideoq; in denunciatione necessarius non est, sed sufficit si fiat solo verbo, vt ab ipsa accusatione, & in hoc distinguatur, vt est

tex. clarus in cap. super de accusat. & notat Thomas à Iesu in d. tract. 1. de visit. cap. 4. nu. 2. sed malè citat prædictum textum. Quomodo autem sit facienda denunciatio ex consuetudine, dicam infra in num. 15. 16. & 17. Nec habet denonciator obligationē probandi crimen ab ipso denūciatum; nám & si oporteat denunciationē esse veram, alioquin denonciator scienter false accusans tenetur ad omnium damnorum reparationem in foro conscientiae, ac etiam in foro exteriōri ad illa damnari posset, si de falsitate constaret, vt per Salyc. in l. ea quidem num. 28. C. de accusat. & Ludouic. à Parame infra citandum, quem citat, & sequitur Farinac. infra citandus, ac etiam puniri potest arbitrio Iudicis, vt dicit Coriolan. in tract. de casib. reservat. p. 2. casu 5. cit. de denunciat. num. 26. & vñq. ad poenam

talioris, vt dicit Iodocus in d. sua praxi crim. cap. 6. nū. 8. & quamvis de iure ciuili debeant denunciatores suam denunciationem probare, & assistere, vt est text. in l. ab accusatione, & ibi glo. in verb. nunciatores, & in versl. assistere ff. ad Turpillianum, & sentiant grauissimi puthores, de quorum numero est Nauar. in man. c. 17. num. 124. & in repet. cap. inter verba 11. qn. 3. conclus. 6. quatenus ait, non teneri ad denunciationem qui probare non potest, ac alij, quos in eodem sensu citat, & sequitur Reginal. in sua praxi ponit. tom. 2. lib. 24. cap. 3. num. 50. vbi dicit, quòd quando Iudex intendens punitionem delinquétis, iubet denunciationem, non tenetur denunciare ille, qui id, q denuncandum est, probare non potest per idoneos testes:

6 Dicit tamē Salyc. in d. Lea quidem n. 23. quòd

vsus hoc non admittit, scilicet vt denuncians probare obligetur, & de hac praxi testatur post Pegr. in director. Inquisitor. commentario 16. ver. his perfectis, & Angel. Salyc. & Socin. à Pegr. citatis, & idem tenet Farinac. de hærel. q. 185. num. 71. nec dissentire dicit Sigismund. Scacc. de iudic. cap. 72. n. 4. & Ludovic. à Paraceto de Orig. Sanctæ Inquisit. lib. 3. q. 8. nū. 21. & 22. & hanc sententiam tenet D. Thom. in 2. 2. q. 68. art. 2. ad 3. vbi sic ait, *Denunciator non obligatur ad probandum: unde nec punitur, si probare nequiveris* (intellige, nisi constet cum dolo falsè denunciaisse) Et propter hoc in denunciatione non est necessaria scriptura; sed sufficit, si aliquis verbo denunciet Ecclesiæ, quæ ex officio suo procedit ad fratrīs emendationem. Et hanc sententiam esse secundum omnes dicit Coriolan. qui illam

illam sequitur in d. tract. de casib. reservat. part. 2. casu 5. tit. de denunc. nu. 25. Essequè communem sententiam Thomistarum in d. q. 68. dicit Thomas à Iesu in tract. 1. de Visitat. cap. 15. nu. 5. quam ipse sequitur post Sot. Bann. Salon. Less. Tolet. Valent. Rodriq. Claram, & alios; quos citat ibidem à nu. 5. usq. ad 8. & in nu. 9. dicit; hanc sententiam in praxi esse certiorem, & securiorrem.

7. Tenetq; illam exp̄ressē quodad Religiosos denunciates suis Superioribus Lezana in suis qq. Regularib. c. 27. n. 20. ubi dicit, q; & si non tenetur quis denunciare delictū, quod probare nō valer, tamen; si vult, hoc facere potest, & illud probare non obligatur; nam alioquin inter Religiosos plura criminē remanerent impunita; quia nullus auderet denunciare ob timorem punitionis, si probare non posset.

8. Dixi etiam in descrip-
tione denunciationis po-
sita supra in nu. 2. c harita-
tiuam monitionem præ-
cedere debere ipsam de-
nunciationem; nām nē for-
se per leue compendium ad
graue dispeñdium veniatur,
sicut accusationem legitima
debet precedere inscriptio:
fic & denunciationem cha-
ritatiuam monitio, vt dicit
text. in cap. qualiter, &
quando il secundo S. ad
corrigendos, de accusat.
Qui autem, admonitione
non præmissa, etiam denun-
ciat, à denunciatione
repellitur, vt in cap. 2. & in
cap. cūm dilectus, & ibi
glos. in verb. præmonitum
de accusat. & in cap. licet
Hely de simoni.

Sed circā hoc est ad-
vertendum, prout dixi in
d. meo Prompt. verb. de-
nunciatio nu. 7. quod aut
denunciatio fit in foro
Ecclesiastico, aut in foro
seculari; si denunciatio
fit in foro Ecclesiastico,
& tunc per citata Iura-

re-

regula cōstituenda est, nō esse recipiendam denunciationem, nisi præmissa charitatiua monitione, à qua regula excipiendus Primo est casus hæresis, & suspectorum de-illa; nām cūm peccatum hoc contagiosum sit, & ordinariè solet semper communia-rem p̄stulenter inficere, licitum est, imò & neces-sarium, ut statim iudiciali-ter denunciatur superiori legitimo, scilicet Episco-po, vel Inquisitori, nulla prævia monitione, iuxta rectissimam, & saluberrimam sanctissimæ Inquisi-tionis legem, & consue-tudinem, ut post Sot. in-relect. de tegeat. & det. se-cret. membr. 2. q. 4. Castr. lib. 2. de iusta hæreticor. punit. cap. 2. 5. Bān. in 2. 2. q. 3. 3. ar. 8. dub. 2. ad 4. te-ner Valent. in 2. 2. disput. 3. pyn. 5. S. 1. in 4. casu, & dixi in d. ver. Denunciatio-nu. 7.

Nec obstat nec dicit Va-lentia doctrinam D. Tho-

in d. art. 7. afferentis indi-stinctè denunciationem faciendam nō esse quan-do aliquis firmiter existi-maret, quòd statim per se-cretam admonitionem ad-monitionem posset huius-modi mala impedire: Nām hoc non habere locum, dicit, in peccato hæresis, in quo nunquam, aut ra-risimè speratur emenda-tio.

10 Secundò à prædicta regula est excipiendum. peccatum cōmissum pu-blicè, & cum scandalo, in quo casu nulla præmissa monitione statim denun-ciandus est ille, qui illud commisit: nām & si in po-sterum sperari possit, & firmiter credatur emenda-tio delinquentis, attamen quia cum publico scan-dalo commissum est pec-catum, sine publica puni-tione omitti non potest; quia, ut habetur in cap. 1. de penit. & remission. ma-nifesta peccata non sunt occulta correctione pur-ganda.

ganda. Et ab hac sententia non discessit , nec discedere, per d. tex. potuit Coriolan. in d. tit. de denunciat. nu. 5. vbi, et si cum Corduba dicat , & in tali casu præmittendam esse denunciationem, quando pro certo teletur , quod talis peccator si corripiatur publicè, aut secretè, faciet poenitentiam, & emendabitur , tamen ex Petro Nauar. subdit, hoc ita limitandum esse, ut tantum procedat, quando peccatum sit coram tribus, aut quatuor testibus ; non autem quando sit coram populo; quia tunc, ratione scadali dati, statim denunciandum esse affirmat. Quando autem delictum dicatur fieri coram populo, vide supra in c. 4. num. 3.

¶ 1 Tertio , à prædicta Regula est excipiendum omne peccatum, de quo si præmonitio fiat, non speratur emendatio, quia cessat tunc finis , ob quem modum est præmittenda , ut

probauit in meo Prompt. ver. Correcțio fraterna num. 7. vbi ex Conin. dixi hanc communem , & receptam ab omnibus esse sententiam . Posseq; tunc denunciatorem ab illa præmitēda cessare, patet ex dictis per Riccard. in 4. dist. 14. a. 2. q. 1. Duran. ibid. q. 3. a. 3. testaturq; de communi sententia Doctor. Valen. in 2. 2. disput. 3. q. 10. pun. 2. circunst. 3. Multoq; magis hoc procedere dixi in d. ver. Correcțio fraterna nu. 7. in fi. ex D. Tho. in 2. 2. q. 9. 3. ar. 6. quando quis probabiliter credit, aut timet, quod ille fiat deterior. & ita tenere omnes dicit Valer. in d. circūst. 4. Prædictaq; maximè procedere dicit Coriolanus in d. tit. de denunciat. nu. 8. quod ad peccata Regularium spectantia ad fornicationem: quia ex tali peccato oriri potest magnum scandalum in Religione.

¶ 2 Si vero denunciatio B b fiat

fiat in foro seculari, tunc & charitatiua monitio præmittenda necessariò non est, siue delicta sint notoria, siue secreta; & siue denunciatio fiat ob causam publicam, idest ob publicum bonum: siue ob causam priuatam, scilicet quæ competit læso ob suum interesse, ut per Speculat. in tit. de Denunc. §. 2. num. 10. vbi de publica, pro qua indistinctè dicit, quod non requiritur monitio, si competat fieri ex officio. Et in nu. 12. dicit de priuata, quod non requiritur monitio ad illam faciendam in foro ciuili. Datur enim iste modus procedendi de perse per viam denunciationis, etiam in foro seculari laicorum, ut tradit Bald. in d. l. ea quidem num. 48. ibi iuxta hoc quero C. de accusat. Hancq; esse communem opinionem testatur Boss. in sua prax. crimin. tit. de denunciat. num. 1. in s. & post illum Sigismund. Scac-

lib. 1. de iudic. c. 55: nu. 2. in s. & probatur ex l. ab accusatore & nunciato res ff. ad Turpilia. vbi tex. generaliter de omnibus denunciationibus loquitur.

Dariq; de plano in foro ciuili etiam si monitio nō precesserit, tradit Salycet. in d. l. ea quidem num. 8. C. de accusat.

13 Et quamvis Salycet. in d. num. 8. propè finem inv. secunda species, censeat in foro seculari denunciationem iudicariā, quæ fit ob publicam causam, & quæ competit ex officio mero eis, qui deputati sunt, ut maleficia denuncient, non esse faciendam, monitione non præmissa, nisi tantum in notorijs. Et ratio est, quia textus ciuiles, qui de hac denunciatione facienda, non præmissa monitione, loquuntur, ut in l. Diuus Andrianus &c. de custod. & exhib. &c. & in d. l. ea quidem C. de accusat. loquuntur de denunciatione

cri-

criminum notiorum, ut aduertit Abb. in c. nouitnum. 48. de iudic. tamen Sigism. Scaccia idem credit esse dicendum, etiam quando crimen non est notorium in d. c. 55. nu. 2. & ita praxim seruare affirmat. Quæ quidem praxis quotidie experitur, & videmus Syndicos, & Iuratos etiam occulta delicta denunciare, nulla premissa monitione. Et cum sit rationabilis, ne multa delicta remaneant impunita, ab illa recedendum non est; quia quidquid est rationabiliter inductum per leges quoad delicta notoria, induci potest rationabiliter per consuetudinem quoad occulta; maximè quia raro delicta notoriè committuntur, & sepè occultè, & expedit Reipublicæ huic malo cōsulere per forum ciuale, & per denunciationem aperire viam Iudici ad inquirendum. Maximè aut, quia in foro ciuali, seu se-

culari huiusmodi denunciations fieri non permituntur, nisi Officialibus ad hoc deputatis, ut post Pract. Papiensem in præformandi inquisit. num. 38. dicit Scacc. in d. c. 55. num. 1.

14. Facta autem ab Officiali denunciatione, habet Index facultatem eligendi modum, quo procedere vult, scilicet, an per viam denunciationis, an per viam inquisitionis, ut post Bara in d. l. diuus Andrianus n. 10. Salyc. in d. l. ea quidem nu. 26. q. 13. & Angel. de malefic. in ver. nec nō ad denunc. nu. 6. & 21. tradit Scaccia in d. c. 55. num. 3. Et cautiùs esse dicunt, si procedat per viam inquisitionis, non aptem per viam denunciationis; quia tunc talis denunciator examinari potest, ut testis, qui faciat inditum ad inquirendum. Quām doctrinā tunc habere locum dicas, quando Index per talem denunciationē cognoscis.

Bb 2 vtrunq;

vtranq; viam apertam habere, nempè quia ea concurrunt, quæ sunt necessaria ad procedendum per viam de nūciationis, iuxta dicta, & dicēda in hoc capite, ac ea, quæ sunt necessaria ad procedendum per viā inquisitionis, iuxta dicenda in cap. sequenti. Et cautè loquitur in hoc Salyc. in d.nu.26. dicens, quod si Iudex vult procedere per viā inquisitionis, debet inquirere quidem propter denunciationem, ac etiam propter famam, eius aures reuerberatē, quæ necessaria est ad procedendum per viā inquisitionis, iuxta dicenda in cap. sequenti; quia ipsa est rūc, quæ loco accusatoris succedit, vt in cap. qualiter, & quando il 2. de accusat. & alioquin super occultis criminibus, nec de iure ciwili, nec de iure Canonicō inquire potest, ut latè per Socin. in d. c. quaher, & quanto il 2. de accusat. q. 2. & 3. à n. 369.

vsq; ad num. 400. Et in c. inquisitionis S. tertiaz de accusat. ita determinatum est; nullum esse pro crimine, super quo aliqua nō laborat infamia, seu clamorosa insinuatio nō præcessit propter dicta huiusmodi puniendū: quinimò super hoc deponēs contra eū, recipi non debere: cum inquisitio fieri debeat solummodo super illis, de quibus clamores aliquipræcesserunt.

15 Iudicialis denunciatio, quæ sit pro publica causa, hoc est pro cōmuni bono, nē delicta remaneant impunita, duplex est: una generalis, alia specialis. Generalis est illa, in qua nullus certus nominatur delinquens, sed in generali denunciatur delictum aliquod fuisse commissum. Specialis verò est illa, in qua nominatur certus delinquens. Generalis denūciatio, quia per illam tantum aperitur via ad inquendū de tali delicto in specie, & de delinquente in

in genere, absq; præiudicio alicuius particularis, nullum certum, & necessarium requisitum habet, sed fieri potest sine nomine denunciantis, sine die, sine anno, sine scriptura, & extra judicialiter, vt post Farin.lib. I. qq. crim. q. I. num. 49. in ver. Aduertas quintò, dicit Scaccia de iudic. c. 71. num. 2. in ver. Et quoniam. Additq; debere Notariū, seu Actuarium, cui denunciatio talis porrigitur, quò deligētius potest, se informare de delicti ilius qualitatibus, & circumstantijs ad rem facientibus, ac de loco, & tempore, eaq; omnia in scriptis redigere, nè è memoria labantur.

Specialis verò denunciatio quatuor de iure habere debet requisita, & quintū illi additur ab vsu communi, vt dicit Scac. in d.c. 71. num. 2. in ver. in speciali verò. Primum est, vt sit scripta per manum denunciantis, aut per ma-

num Notarij, vel Actuarij apud acta, vt per Clar. in S. fi. q. 7. vers. Vliterius quero, in nu. 11. vbi dicit, quòd ex consuetudine non tenetur denunciator se subscribere ad poenam talionis. Secundò requiritur, vt in ea specialiter exprimatur delictū, quod defertur, cum suis qualitatibus; quia expressio delicti in genere nullam potest aperire viā ad inquisitum. Tertiò requiritur, vt exprimatur delinquens per nomen proprium, vel per alia signa equipollentia, quæ delinquētem incident, quando denuncians delinquētis nomen ignorat. Quartò, vt exprimatur nomen denunciantis, alioquin dicendus esset denuncians potius porrigure libellum infamatorium, quām denunciationem facere, & non est procedendum ad inquisitionem super criminibus ibidem contentis, vt patet ex notabili tex. in cap.

cap. inquisitionis S. tertie, de accusat. vbi ita determinatur: nec ad petitionem eorum, qui libellum infamatioonis porrigit in occulto, procedendum est ad inquisitionem super contentis ibidem criminibus faciendum: vbi glos. in ver. occulto, dicit, quod immo tales sunt puniendi. s. q. i. c. quidam: Per quem tex. & glos. continere debere denunciationem nomen denunciatoris, tenet Sac. in d. c. 71. num. 2. in ver. quartò requiritur. Meritoq; ibidem repellit sententiam Bossi. qui in suo tract. crim. tit. de denunc. n. 19. dixit, de iure admittenda esse denunciationem sine nomine; ex eo quod Iudex in tali casu potest procedere ex mero officio; cū ex citato texu constet, illū procedere non posse.